
ISPRA
Istituto Superiore per I" Protezione
e la Ricerca Ambìcntale

DISPOSIZIONE N.H~lfDG

IL DIRETTORE GENERALE

CONSIDERATO che per effetto dell'art. 28, comma l, del decreto legge 25 giugno 2008 n.' 112,
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito
l'Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA);

CONSIDERATO che per effetto dell'art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112,
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla
data di insediamento del Commissario e dei Sub Commissari 1'Agenzia per la
Protezione dell'Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l'Istituto Nazionale
per la Fauna selvatica (INFS) e l'Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e
tecnologica applicata al mare (ICRAM) sono soppressi;

PRESO ATTO del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell' Ambiente e della tutela del
territorio e del mare "Regolamento recante norme concernenti la fusione
dell' APAT, dell'INFS e dell'ICRAM in un unico istituto, denominato Istituto
Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA), a norma
dell'articolo 28, comma 3, del decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con
modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133" pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n. 179 del 03/08/2010;

VISTO il DM 46 del 3 marzo 2017 del Ministro dell'Ambiente e della tutela del
territorio e del mare con il quale il Prof. Bemardo De Bemardinis viene
nominato Commissario Straordinario dell'Istituto per la durata di mesi sei e
comunque non oltre la nomina del Presidente;

VIST A la Deliberazione n. 08/CA del 30/04/2014 con la quale il Dr. Stefano Laporta è
stato nominato Direttore Generale;

VISTO il Decreto n. 01/COMM del 13 marzo 2017 del Commissario Straordinario
dell'ISPRA con il quale viene prorogato con decorrenza 30 aprile 2017
l'incarico di Direttore Generale conferito al DI'. Stefano Laporta per un periodo
di tempo concorrente alla durata del Commissario Straordinario stabilita in sei
mesi e comunque non oltre la nomina del nuovo Presidente dell 'Istituto;

VISTA la Disposizione n. 2046/DG del!' Il aprile 2017 con la quale è stato bandito un
concorso pubblico nazionale riservato ex art. 4, comma 6, L. 125/2013, per titoli
ed esame-colloquio, per il profilo di Tecnologo -III livello professionale- CCNL
Enti Pubblici di Ricerca, con contratto di lavoro a tempo indeterminato part-time
al1'80%, presso una delle sedi ISPRA;

CONSIDERATO che la pubblicazione dell'Avviso relativo al Bando di cui al punto precedente è
avvenuta nella G.U. 4/\ Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 34 del 5 maggio
2017;

- Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. O del 17/03/2017 Pagina l di 2



rsururo oupenore per la l'rotczione
e la Ricerca Ambienrale

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione esaminatrice ai sensi dell'art.
5 del Bando di concorso;

VALUTATA la specifica esperienza e competenza nelle materie oggetto del concorso, nonché i
relativi titoli culturali, del Dr. Alessandro PRETI -Dirigente di II fascia-
appartenente ai ruoli del Consiglio Nazionale delle Ricerche;

RITENUTO di poter procedere alla nomina del Dr. Alessandro PRETI quale Presidente della
Commissione esaminatrice del concorso in argomento;

VISTE le specifiche esperienze e competenze professionali nelle materie oggetto del
concorso, vengono designati quali componenti della Commissione in argomento:

dr.ssa Elvira GATTA - dipendente ISPRA con inquadramento al II livello
profilo di Primo Tecnologo;
dr.ssa Silvana SALVA TI- dipendente ISPRA. con inquadramento al II livello
profilo di Primo Tecnologo;

RITENUTO di designare la dr.ssa Nadia SAMPALMIERI, dipendente a tempo indeterminato
dell'ISPRA con inquadramento al V livello EPR -profilo di Funzionario di
amministrazione- quale Segretario della Commissione esaminatrice;

PRESO ATTO che non sono previsti compensi da corrispondere alla Commissione esaminatrice
per la procedura concorsuale in argomento;

DISPONE

Per le motivazioni di cui in premessa che si ritengono integralmente richiamate:

ART. 1

Di nominare la Commissione esaminatrice della procedura concorsuale in argomento nelle persone di:
Presidente:
Dr. Alessandro PRETI.
Componenti:
Dr.ssa Elvira GA TI A;
Dr.ssa Silvana Salvati;
Segretario :
Dr.ssa Nadia SAMPALMIERI.

ART. 2

Di dare atto che non sono previsti compensi da corrispondere alla Commissione esaminatrice per la
procedura concorsuale in argomento.

oc':t'deIlO PG.AGP-BIL.02.01 Rev.O de117/03/2017 Pagina 2 di 2


